⁸⁸ Cfr. cap. 2.3, n. 151.

⁸⁹ *Ad Aen. 2, 56: ecce ubicumque Vergilius ponit, aliquod malum repentinum et insperatum significat, ut hoc loco et (Aen. 2, 203) ecce [...] alta et (Aen. 2, 526) ecce [...] Polytes et (Aen. 11, 226-227) ecce [...] ferunt; ad Aen. 2, 203: ubicumque ponitur ecce autem, res horrenda et repentina significatur; ad Aen. 2, 673 (ecce autem complexa pedes in limine coniunx): repente, inquit, emergens uxor in ipso limine tenuit exeuntem; ad Aen. 6, 255: ubicumque ponitur ecce autem aliquid necesse est sequi quod metum adferat vel admirationem; ad Aen. 7, 286 (Ecce autem sese referebat ad Argis saeva Iovis coniunx): repente exiit Iuno ab Argis remeans; ad Aen. 8, 81 (Ecce autem subitum atque oculis mirabile monstrum): subitum, inquit, et mirabile; ad Aen. 11, 226: ecce nonnullis locis quid significet exposuimus; nam inopinatum praenuntiat malum et grave satis ac vehemens; ut (Aen. 2, 203-205) ecce [...] pelago et (Aen. 2, 526) ecce [...] Polytes et (Aen. 8, 228) ecce [...] Tirynthius; ad Aen. 11, 448 (nuntius [...] ecce ruit): subitus nuntius per regia tecta ruit; ad Aen. 11, 547: ubi ecce ponitur est aliquid mali; ad Aen. 12, 672: multis locis ostendimus adversa nuntiari ubi ecce autem praecesserit.*

⁹⁰ Oltre alla glossa *ad Aen. 2, 203*, analizzata nel testo, osservazioni analoghe si ritrovano negli *scholia* serviani *ad Aen. 2, 270 (ECCE hac particula utimur quotiens repentinum aliquid volumus indicare, ergo ecce subito est, ut (Aen. 2, 57) ecce manus iuvenem interea post terga revinctum. ergo 'ecce' subito est)* e *ad Georg. 1, 180 (ECCE SUPERCILIO id est ex improviso)*. La presenza delle osservazioni su *ecce* in entrambi gli esegeti è sottolineata da BURCKAS 1888, 31. Anche i moderni commentatori confermano le notazioni degli antichi a questo proposito: cfr. AUSTIN 1964 *ad Aen. 2, 57; 203; 318; 6, 255; CONINGTON-NETTLESHIP 1979 ad Georg. 3, 515; THOMAS 1988 ad Georg. 3, 515; HORSFALL 2000 ad Aen. 7, 286; cfr. altresì JOCELYN 1969 ad Enn. 167 J.*

⁹¹ Don. *ad Phorm. 264: ECCE AUTEM SIMILIA OMNIA 'ecce autem' vox est apta his, quae noua et impronisa animo accidunt. sic Vergilius (Aen. 2, 203) 'ecce autem gemini a Tenedo tranquilla per alta'*. Per la glossa *ad Adelph. 722* cfr. *infra* nel testo.

⁹² L'osservazione risponde con precisione al contesto terenziano. Demea dichiara di portare al fratello Micione ulteriori cattive notizie a proposito del figlio; a questa affermazione, Micione risponde con l'esclamazione *ecce autem*. DE: *Fero alia flagitia ad te ingentia / bonis illius adolescentis*. MI: *ecce autem (Ter., Adelph. 721-722)!* Cfr. le note *ad loc.* di ASHMORE 1893; ASHMORE 1908²;